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KICHIK BIZNES RIVOJLANISHIGA TA’SIR 
ETUVCHI OMILLARNI PEST (SIYOSIY, IQTISODIY, 
IJTIMOIY-DEMOGRAFIK, TEXNOLOGIK OMILLAR) 
TAHLILI 
Israilov Rustam Ibragimovich
Namangan davlat texnika universiteti
“Buxgalteriya hisobi” kafedrasi professori, DSc 

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik biznes subyektlarini rivojlanishiga ta’sir e’tuvchi omillarini baholashning uslubiyati, 
kichik biznes rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni PEST (siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy-demografik, texnologik omillar) tahlilidan 
foydalanib aniqlash, PEST tahlilining mohiyati makroekologik omillarning kichik biznes subyektlarining joriy va kelajakdagi 
faoliyati natijalariga ta’sirini aniqlash va baholash, kabi masalalar ko‘rib chiqilgan.

Kalit soʻzlar: kichik biznes, tadbirkorlik, samaradorlik, tahlil, omillar, baholash, siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy-demografik, 
texnologik, natija.

Abstract: This article examines the methodology for assessing factors influencing the development of small business 
entities, the identification of factors affecting the development of small business using PEST analysis (political, economic, 
socio-demographic, technological factors), the essence of PEST analysis — determining and evaluating the impact of 
macro-environmental factors on the current and future performance of small business entities.

Key words: small business, entrepreneurship, efficiency, analysis, factors, evaluation, political, economic, socio-
demographic, technological, result.

Аннотация: В данной статье рассмотрена методика оценки факторов, влияющих на развитие субъектов малого 
бизнеса, а также выявление факторов, влияющих на развитие малого бизнеса с использованием PEST-анализа 
(политические, экономические, социально-демографические, технологические факторы), сущность PEST-анализа 
— определение и оценка влияния макроэкологических факторов на текущие и будущие результаты деятельности 
субъектов малого бизнеса.

Ключевые слова: малый бизнес, предпринимательство, эффективность, анализ, факторы, оценка, политические, 
экономические, социально-демографические, технологические, результат.

K I R I S H
Kichik biznes zamonaviy iqtisodiyotning muhim ajralmas qismidir, shuningdek, u bilan bog‘liq olib borilgan 

tadqiqotlar juda dolzarbdir. Jahon iqtisodiyoti o‘sishining globallashuv bosqichida kichik biznes ko‘plab 
to‘siqlarga duch kelishi amaliyotda kuzatib boriladi: rivojlanmagan mamlakatlarda-davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlashga biroz sust e’tibor berilayotgani faoliyatni samarasiz ekanligi, rivojlangan mamlakatlarda tadqiqotda 
aniqlanishicha muammolar tashqi, ichki omillari u qadar bog‘liq emas. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish, tadbirkorlikda innovatsiyalarni qo‘llashning 

samaradorligini oshirish yo‘llari to‘g‘risida xorijlik va yevropa iqtisodchi olimlardan K. Makonnell, S. Bryu, 
Y.Shumpeter, J.B. Sey, A.Smit, D.Rikardo, Dj.S. Milya, V.M. Yakovlev, Y.I.Ivanov, F.M.Rusinov, M.Veber, 
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V.Zombart, P.Druker, I.N.Gerchikova, F.Nayt, I.X.Tyunen, R.Kantilyon, K.Bodo, I.X. Tyunen, Naytear, D.Gelbreyt, 
Klas Eklund, A.I.Kapsov, Y.V.Tixonravovlar va boshqalar tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish, ularning turlari va 
shakllari bo‘yicha ma’lum bir tomonlarini o‘rganib, o‘zlarining salmoqli hissalarini qo‘shganlar.

T A D Q I Q O T  M E T D O L O G I YA S I
Tadqiqotning metodologik asosi innovatsion iqtisodiyot sharoitida kichik biznes subyektlarini rivojlanishiga 

ta’sir e’tuvchi omillarini baholashning uslubiyati kichik biznes sifat haqiqatidan o‘ziga xosligi hisoblanadi. Tahlil 
jarayonida taqqoslash, tizimli tahlil usullaridan foydalanilgan. Kuzatuv metodi orqali tadbirkorlikning holati 
baholangan va abstrakt-mantiqiy fikrlash orqali tegishli xulosalar shakllantirilgan. SHuningdek kichik biznes 
rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni PEST (siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy-demografik, texnologik omillar) tahlilidan 
foydalanib aniqlashga harakat qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kichik biznes faoliyatidagi holat ijobiy tomonga o‘zgarishi, resurslar samaradorligi, xodimlarni ijtimoiy 

birdamlik bilan innovatsion g‘oyalarni taklif etishi, rivojlangan davlat va IT texnologiyalariga asoslangan raqamli 
iqtisodiyotga o‘tishi uchun zamin yaratadi. Ayrim rivojlangan mamlakatlarda kichik biznes faoliyati natijasi yillik 
YAIMning yarmidan ko‘pini tashkil qiladi. Iqtisodiy faol aholining asosiy qismi ushbu biznesda band. Bunday 
natija nafaqat davlat tomonidan tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishga ko‘maklashuvchi shart-sharoitlar, balki 
kichik biznes subyektlarining mas’uliyati, ular faoliyatining halolligi va shaffofligi bilan ham ta’minlanadi. 

O‘zbekistondagi vaziyat ham xuddi shunday – yalpi ichki mahsulotning kattagina qismini kichik biznes 
hisobiga tashkil etiladi,   O‘zbekistonda faoliyat olib borayotgan kichik biznesni ilmiy o‘rganish dolzarbdir, chunki 
u rivojlanish muammolarini va ularni bartaraf etishning mumkin bo‘lgan usullarini aniqlashi mumkin, bu esa o‘z 
navbatida O‘zbekiston iqtisodiyotining o‘sishiga yordam beradi. Ehtimol, kichik biznesning eng muhim hissasi 
iqtisodiy o‘sishni ta’minlashdan tashqari bandlik masalalarini tartibga solish bo‘lib, bu kichik biznesning yangi 
ish o‘rinlarini yaratish imkoniyatida namoyon bo‘ladi. Bundan tashqari, kichik biznesda iqtisodiy faol aholining 
salmoqli qismini tashkil etuvchi o‘rta sinfning shakllanishiga hissa qo‘shadi.

Tahlil qilish uchun makro muhitning tadbirkorlik subyektlariga qanday ta’sir qilishini ko‘rsatishi mumkin 
bo‘lgan bir nechta variant mavjud. Rivojlangan mamlakatlarni tahlil qilishda STEP-tahlildan foydalanish 
maqsadga muvofiqdir, chunki ular barqaror siyosiy tizimga ega va iqtisodiy rivojlangan, bu yerda ijtimoiy va 
texnologik omillarga ustuvorlik beriladi. PEST rivojlangan deb tasniflana olmaydigan mamlakatlarni tahlil 
qilishda qo‘llaniladi. Bunda hal qiluvchi omillar siyosiy va iqtisodiy hisoblanadi. 

Tadqiqot olib borish davomida kichik biznes rivojlanishiga samarali ta’sir etuvchi omillarni PEST (siyosiy, iqtisodiy, 
ijtimoiy-demografik, texnologik omillar) tahlilidan foydalanib aniqlashga harakat qilindi. 

PEST tahlilining mohiyati makroekologik omillarning kichik biznes subyektlarining joriy va kelajakdagi faoliyati 
natijalariga ta’sirini aniqlash va baholashdan iborat.

PEST ingliz tilidagi to‘rtta so‘zning qisqartmasi: P – Politicallegal, E – Economic, S – Sociocultural, T – Technological 
forces.

PEST tahlilining maqsadi to‘rtta asosiy yo‘nalish bo‘yicha makro muhitdagi o‘zgarishlarni kuzatish (monitoring) 
va korxonaning nazorati ostida bo‘lmagan, ammo strategik qarorlarni qabul qilishga ta’sir qiluvchi tendensiyalar va 
hodisalarni aniqlashdir.

PEST tahlili o‘rganilayotgan jarayonga ta’sir etuvchi siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy-demografik hamda texnologik 
omillarni aniqlash asosida ushbu omil guruhlari tarkibidagi alohida olingan omillarning jarayonga ta’sir darajasini 
baholashga asoslangan tahlil hisoblanadi.

Shu sababli, ushbu tahlilni O‘zbekistondagi kichik biznesning makro muhitini hisobga olish uchun qo‘llash 
tavsiya etiladi. 2018-2023-yillarda O‘zbekistondagi kichik biznesning holatini aniqlash uchun PEST tahlilini 
o‘tkazamiz. 

Ushbu uslub ko‘pincha akademiklar va amaliyotchilar tomonidan qo‘llaniladi va keyingi tadqiqotlar uchun 
birinchi qadam bo‘lishi mumkin. Yuqorida uqtirib o‘tilganidek, makro muhitning O‘zbekiston kichik biznes 
o‘sishiga ta’siri to‘rtta guruh omillaridan foydalanishi kerak: siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik omillar.

Olimlarning tadqiqotlari tahlili, tahliliy agentliklarning hisobotlari va mualliflar tomonidan soha mutaxassislari 
so‘rovi asosida ma’lumotlarni to‘plash va tizimlashtirish natijasida to‘rtta yo‘nalish bo‘limida omillar guruhlari va 
har birining guruh PEST tahlil usuli bo‘yicha aniqlandi elementlari shakllantirildi. Omillar guruhidagi har bir 
elementning ta’sirini baholash uchun «-1dan -3” va “+1 dan +3”gacha bo‘lgan oraliqdan foydalanildi. “Minus” 
va “Plyus” belgilari elementning “salbiy” yoki “ijobiy” ta’sirini aniqlash imkonini beradi. Omillarning ta’sir kuchi 
darajasi har birining xususiyatlarini ifoda etish tavsifi quyidagi 1-jadvalda keltirib o‘tilgan:
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1-jadval. Kichik biznesda PEST omillarining guruhlari bo‘yicha ijobiy yoki salbiy elementlarini baholash

Reyting Ta’sir tavsifi

Salbiy ta’sir e’tuvchi omillar tavsifi

-1 omillarning ta’siri zaif, uning har qanday o‘zgarishi kichik biznes uchun sezilarli o‘zgarishlar olib 
kelmaydi

-2 kichik biznesning iqtisodiy samaradorligi ko‘rsatkichlariga ahamiyatsiz qisman ta’sir qilishi mumkin.

-3 omillarning sezilarli ta’siri, uning har qanday o‘zgarishi kichik biznes faoliyati (rivojlanishi)ga sezilarli 
ta’sir etadi, bu o‘zgarishlarga olib keladi

Ijobiy ta’sir e’tuvchi omillar tavsifi

+1 omilning ta’sir darajasi past, omilning har qanday o‘zgarish holati kichik biznesni o‘sishi darajasiga 
deyarli ta’sir ko‘rsatmaydi.

+2 omilning sezilarli miqdordagi o‘zgarishigina kichik biznesni rivojlanish darajasiga o‘z ta’sirini ko‘rsatadi.

+3 omilning ta’sir darajasi yuqori, omil ko‘rsatkichining har qanday tebranishi kichik biznesni o‘sishi 
darajasiga o‘z ta’sirini ko‘rsatadi.

Kichik biznes tashqi muhit omillarining ta’sirini baholashni hisobga olgan holda PEST tahlili natijalariga 
asoslangan shakllangan matritsa  2-jadvalda keltirilgan.

2-jadval. PEST usuli bilan O‘zbekistonda kichik biznes o‘sishining tashqi muhitiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash

Omillar Omillar guruhiga izoh 

Siyosiy omillar (P)

O‘zbekistonning Jahon iqtisodiyotiga 
integratsiyalashuv darajasi O‘zbekistonning Jahon iqtisodiy hamjamiyatiga integratsiyalashuvidagi 

yo‘nalishi kichik biznesga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Kichik biznes subyektlari 
bilan hamkorlik aloqalarini yo‘lga qo‘yish, xorijda o‘qish va ko‘chmas mulk 
obyektlarining sifat darajasini oshirish imkoniyatiga ega. Ishni bajarish sifati 
standartlariga ko‘proq e’tibor qaratilmoqda. Boshqa mamlakatlarda korxonalar 
ochish, bozorlarni kengaytirish imkoniyatlari mavjud. Siyosiy vaziyat (urush, 
ichki siyosiy doiralar o‘rtasidagi doimiy nizolar) kichik biznesga ta’sir qiladigan 
kichik, ammo salbiy tebranishlarni keltirib chiqaradi. O‘tgan davrlar davomida 
sezilarli o‘zgarishlar kuzatildi, ko‘plab qonunchilik tashabbuslari kiritildi, ular 
kelajakda bozorda o‘yin qoidalarini tubdan o‘zgartirishi kerak (ipoteka, kichik 
biznes faoliyatiga aralashuv vakolatlarini qisqartirish) va kichik biznesga 
sezilarli foyda keltiradi.

O‘zbekistondagi siyosiy vaziyat

Qonunchilik bazasidagi o‘zgarishlar

Iqtisodiy omillar (E)

Valyuta kursining milliy pul birligiga 
nisbatan doimiy tebranishi Valyuta kursining o‘zgarishi va grivnaning devalvatsiyasi import qilinadigan 

qurilish materiallari narxining oshishiga olib keladi, bu esa qurilish 
obyektlari narxining oshishiga va qurilish sur’atlarining pasayishiga olib 
keladi. O‘zbekiston aholisining xarid qobiliyatining pasayishi har xil turdagi 
obyektlarga bo‘lgan talabning doimiy o‘zgarishiga olib keladi. So‘nggi yillarda 
kichik biznesning faol rivojlanishi raqobatning kuchayishiga olib keldi, bu 
bozorning asosiy ishtirokchilariga ta’sir ko‘rsatdi. Sohadagi kompaniyalar 
nafaqat mijozlar va ish va xizmatlar sifati, balki xodimlar uchun ham 
raqobatlashadi. 

Materiallar (homashyo) narxining 
oshishi
Aholining xarid qobiliyati
Kichik biznes raqobatning kuchayishi
Ishchi-hodimlarning ish haqini oshirish

O‘z moliyaviy resurslarining kam 
miqdori

Ijtimoiy-madaniy omillar (S)
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O‘zbekiston kichik biznes tomonidan 
ishlab chiqarilayotgan tovarlarga 
iste’molchilarining (jismoniy, 
yuridik shaxslarning) afzalliklari va 
qadriyatlarini o‘zgartirish

Narxlarning ko‘tarilishi va xarid qobiliyatining pasayishiga qaramay, bozorda 
iste’molchilarning yuqori sifatli va qimmatroq ob’ektlarga bo‘lgan xohish-
istaklari o‘zgarishi, ularning qulayligi, infratuzilmaning mavjudligi va hokazolar 
o‘sib bormoqda. Kelajakda bu tendensiyalar sifat jihatidan raqobat darajasiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi va kichik biznesning rivojlanishini rag‘batlantiradi. 
Vizasiz rejim va o‘z ishi uchun ko‘proq pul olish istagi mehnat migratsiyasiga 
yordam beradi va shu bilan birga qurilish biznesi egalarini xodimlarning ish 
haqi darajasini oshirishga undaydi. 1990-yillardagi demografik inqiroz bozorda 
kadrlar tanqisligini keltirib chiqardi, bu kichik biznesning muhim muammosi 
hisoblanadi. 

Mutaxassislarning chet elga mehnat 
migratsiyasi

Demografik holat

Kichik biznesda kasbiy rivojlanishi

Texnologik omillar (T)

Raqamlashtirishni rivojlantirish

tartiblarni soddalashtirish, korrupsiyaning sohaga ta’sirini kamaytirish 
imkonini beradi. Buning yordamida soha tadbirkorlari talab va taklifga ta’sir 
ko‘rsatish vositalari, xaridorlarni topish, mahsulot va tovarlarni bozorda ilgari 
surish uchun yangi texnologiyalar oladi. Ish jarayonlari va boshqaruvini 
avtomatlashtirish inson omiliga bog‘liqlikni bosqichma-bosqich kamaytirish 
imkonini beradi. Yuqori malakali mutaxassislarni izlash tendensiyasi mavjud. 
IT - ish vaqtini rejalashtirish va optimallashtirish bo‘yicha yangi mahsulotlar 
va dasturlarni yaratadi, bu esa kichik biznesning rivojlanishiga yordam beradi. 
Shuningdek, sohaning asosiy iste’molchilari IT sohasi vakillari (ofis ko‘chmas 
mulk, uy-joy va boshqalar) hisoblanadi. Yangi texnologiyalarning rivojlanishi 
bajarilayotgan ishlar sifatini va umuman qurilish darajasini oshirishga yordam 
beradi.

Jarayonlarni avtomatlashtirish

IT rivojlanishi

Yangi texnologiyalarni ishlab chiqish

PEST tahlilni amalga oshirish uchun dastlab kichik biznes rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar 4 ta guruh bo‘yicha 
aniqlab olindi va alohida guruhlarga ajratilgan holda  3-jadvalga kiritildi. 

Siyosiy omillar qatoriga O‘zbekistondagi siyosiy vaziyat (siyosiy barqarorligi); boshqa davlatlar bilan hamkorlik; 
boshqa davlatlar tomonidan qo‘llab-quvvatlash; davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash va qonunchilik bazasi; 
qonunchilikdagi o‘zgarishlar; kichik biznesga davlat ta’siri, shu jumladan davlat mulki ulushi; kichik biznesda 
raqobat muhitini davlat tomonidan tartibga solish kabi omillar tanlab olindi.

Iqtisodiy omillar sifatida aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan YaIM va YaHM; moliyalashtirish imkoniyatlari; 
kichik biznesning aholi bandligi darajasidagi ulushi; faoliyat ko‘rsatayotgan korxonalar soni; o‘rtacha nominal ish haqi; 
milliy valyuta kursi barqarorligi; inflyatsiya darajasi; ishchi-hodimlarning malakasi kabi omillar tanlandi.

Kichik biznesga ta’sir etuvchi ijtimoiy-demografik omillar – ish yuritishning halolligi va shaffofligi, demografik 
tendensiyalar; ta’lim sohasidagi tendensiyalar; daromadlar tarkibining o‘zgarishi; mehnat va dam olishga 
munosabat; aholining ijtimoiy harakatchanligi kabi omillar.

Kichik biznesga ta’sir etuvchi texnologik omillar sifatida ishlab chiqarishga yaroqlilik darajasi; innovatsiyalarni 
rag‘batlantirish; mamlakatning raqobatbardoshligi; yangi texnologiyalarni xarid qilish imkoniyati; yangi 
texnologiyalarni joriy etilish darajasi; davlat texnika siyosati kabi omillar tanlab olindi.

Har bir omil guruhi tarkibidagi ta’sir etuvchi omilning kichik biznes rivojlanishiga ta’sir darajasi hamda ushbu 
omil ta’sirining ahamiyatini baholash maqsadida Namangan, Farg‘ona hamda Andijon viloyatlarining O‘zbekiston 
Respublikasi Iqtisodiy taraqqiyot va kambag‘allikni qisqartirish vazirligining hududiy boshqarmalari yetakchi ekspertlari 
xulosalaridan foydalanildi hamda hududlarda faoliyat yuritayotgan kichik biznes rahbarlari 270 nafar respondentdan (har 
bir hududiy birlikdan 90 nafardan) tanlanma asosida so‘rovnoma shakli asosida o‘tkazilgan so‘rov natijalari tahlil qilindi  
(3-jadval).
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3-jadval. PEST tahlil natijalari  bo‘yicha  kichik biznesni rivojlanishiga  ta’sir etuvchi omillar va ularning  ta’sir 
darajasi1

Omil guruhi va turi
Respondentlar bahosi**

Omil guruhi va turi
Respondentlar bahosi**

Omilning ta’sir darajasi* Omilning ta’sir darajasi*
Siyosiy (P – Politicallegal) omillar guruhi (ball/ 
respondentlar soni/ foiz ko‘rsatkichi)

Iqtisodiy (E – Economic) omillar guruhi (ball/ 
respondentlar soni/ foiz ko‘rsatkichi)

O‘zbekistondagi 
siyosiy vaziyat +2/210/78 -1/60/22

O‘zbekiston 
iqtisodiyotining holati 
va tendensiyalari

+1/245/90,7 -2/25/9,3

Boshqa davlatlar 
bilan hamkorlik +3/238/88 -2/32/12 Moliyalashtirish 

imkoniyatlari +2/181/67 -1/89/33

Boshqa davlatlar 
tomonidan qo‘llab-
quvvatlash

+2/247/91,5 -1/23/8,5
Kichik biznesning aholi 
bandligi darajasidagi 
ulushi

+1/225/83,3 -1/45/16,4

Davlat tomonidan 
qo‘llab-quvvatlash va 
qonunchilik bazasi

+3/270/100 - Faoliyat ko‘rsatayotgan 
infratuzilmalar soni +2/93/34,4 -2/177/65,6

Qonunchilikdagi 
o‘zgarishlar +2/119/44 -2/151/56 O‘rtacha nominal ish 

haqi miqdori +1/254/94,1 -3/16/5,9

Kichik biznesga 
davlat ta’siri, shu 
jumladan davlat mulki 
ulushi

+2/133/49,3 -1/137/50,7 Milliy valyuta kursi 
barqarorligi +2/290/100 -

Kichik biznesda 
raqobat muhitini 
davlat tomonidan 
tartibga solish

+1/201/74,4 -1/69/25,6

Inflyatsiya darajasi +3/17/6,3 -2/253/93,7

Ishchi-hodimlarning 
malakasi +2/260/96,3 -2/10/3,7

Umumiy ballar +15 -9 Umumiy ballar +14 -13
Ijtimoiy-demografik (S – Sociocultural) omillar guruhi (ball/ 
respondentlar soni/ foiz ko‘rsatkichi)

Texnologik (T – Technological forces) omillar guruhi (ball/ 
respondentlar soni/ foiz ko‘rsatkichi)

Ish yuritishning 
halolligi va shaffofligi +2/205/75,9 -2/65/24,1 Ishlab chiqarishga 

yaroqlilik darajasi +2/218/80,7 -2/62/19,3

Demografik 
tendensiyalar +1/36/13,3 -1/234/86,7 Innovatsiyalarni 

rag‘batlantirish +3/241/89,3 -1/29/10,7

Ta’lim sohasidagi 
tendensiyalar +3/174/64,4 -2/96/35,6 Mamlakatning 

raqobatbardoshligi +2/199/73,7 -1/71/26,3

Daromadlar 
tarkibining o‘zgarishi +1/35/13 -1/235/87 Yangi texnologiyalarni 

xarid qilish imkoniyati +3/172/63,7 -2/98/36,3

Mehnat va dam 
olishga munosabat +3/238/88,1 -2/32/11,9 Yangi texnologiyalarni 

joriy etilish darajasi +2/194/71,6 -1/76/28,4

Aholining ijtimoiy 
harakatchanligi +2/194/71,6 -1/76/28,4 Davlat texnika siyosati +3/194/71,6 -1/76/28,4

Umumiy ballar +12 -9 Umumiy ballar +15 -8

* PEST tahlil uslubiyatidan kelib chiqib omilning ta’sir darajasi “-1;-3” va “+1;+3” darajalari oralig‘ida 
belgilandi. **Respondentlar soni jami-270 tani tashkil etgan.

PEST tahlili natijalariga ko‘ra biz ijobiy va salbiy omillar guruhlarini aniqlaymiz va ularning Farg‘ona 
vodiysida kichik biznesning rivojlanishiga ta’sirini asoslaymiz. Yuqoridagi 3-jadval ma’lumotlari asosida biz eng 
yuqori hisoblangan salbiy (minus bilan) va ijobiy (plyus bilan) ifoda etilgan ko‘rsatkichlar guruhini aniqlaymiz 
(4-jadval). Omillar guruhlari ta’sirini tahlil qilish natijalari kichik biznesni yanada rivojlantirish strategiyalarini 
ishlab chiqish va uning holatini hisobga olgan holda ustuvor yo‘nalishlarini belgilashga asos yaratadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, eng yuqori ijobiy ball to‘plagan omillar guruhini “+15” to‘plagan va eng 
yuqori salbiy natija “-13 va -9” ko‘rsatkichlari bilan quyidagi guruh omillari hisoblanadi (4-jadval).

1	  Муаллиф томонидан ишлаб чиқилган.
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4-jadval O‘zbekistonda kichik biznes rivojlanishining PEST tahlili omillarini guruhlash

Omillar guruhlari Umumiy 
ball Kichik biznesni rivojlanishiga omillarning ta’siri

Ijobiy omillar

Texnologik omillar 
(T) (+15)

Texnologik rivojlanish, raqamlashtirish, avtomatlashtirish va IT sohani 
yanada rivojlantirishning harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. Texnologik 
innovatsiyalardan foydalanish, sifatni oshirish, tashqi muhitdagi o‘zgarishlarga 
javob berish tezligi va bugungi kunning yangi chaqiriqlariga moslashish qobiliyati 
bozor ishtirokchilariga kadrlar muammolarini hal qilishda yordam beradi va 
bozorda raqobatdosh ustunliklarni ta’minlaydi.

Siyosiy omillar 
(P) (+15)

Siyosiy omillar kichik biznes rivojlanishiga ta’sir qiladi, chunki bozor ishtirokchilari 
uchun o‘yin qoidalarini aynan davlat belgilaydi. Bugungi siyosiy vaziyat, 
jahon xamjamiyati yo‘nalishidagi harakat yangi texnologiyalarni, ish tajribasini 
o‘zlashtirish va o‘z tashkilotlarini Jahon andozalari va talablariga moslashtirish 
imkonini beradi, bu esa raqobatdosh ustunliklarni oshiradi va mahalliy 
kompaniyalarning tashqi bozorlarga chiqishini ta’minlaydi. Bir qator qonunchilik 
tashabbuslari kelgusida soha rivojiga xizmat qiladi

Salbiy omillar

Iqtisodiy omillar (E) (-13)

Iqtisodiy omillar kichik biznes faoliyatiga kuchli beqarorlashtiruvchi ta’sir 
ko‘rsatadi (materiallar va homashyo narxining oshishi, O‘zbekiston fuqarolarining 
xarid qobiliyatining pasayishi) kichik biznes ishtirokchilarining samarali faoliyatiga 
to‘sqinlik qilmoqda va uning rivojlanishini sekinlashtirmoqda.

Ijtimoiy-demografik 
omillar 
(S)

(-9)

Noqulay demografik vaziyat, kadrlarning xorijga chiqib ketishi va ularning 
past malakasi sohaning muhim muammolaridan biridir. Korxonalar o‘rtasidagi 
hamkorlik, ilmiy tadqiqotlarni moliyalashtirish va kasbiy ta’limni rivojlantirish 
kadrlar bilan bog‘liq muammolarni hal qilishga yordam beradi va kichik 
biznesning rivojlanishini rag‘batlantiradi.

O‘tkazilgan tadqiqotlarga ko‘ra, tashqi muhitning beqarorlashtiruvchi omillari iqtisodiy va ijtimoiy-madaniydir. 
Iqtisodiy omillar eng salbiy ta’sir ko‘rsatadi (ayniqsa, valyuta kursining o‘zgarishi va aholining xarid qobiliyatining 
pasayishi), ijtimoiy-madaniy omillar kamroq ta’sir qiladi (noqulay demografik vaziyat va kadrlarning chet elga 
chiqib ketishi).

Ijobiy omillar orasida quyidagilarni ta’kidlashimiz mumkin: siyosiy (kichik biznes rivojlanishiga hissa 
qo‘shadigan bir qator qonun loyihalarini qabul qilish va O‘zbekistonning bozor ishtirokchilari uchun yangi 
imkoniyatlarni ochadigan Jahon iqtisodiy xamjamiyati tomon harakatlanishi, yangi texnologiyalarni ishlab 
chiqish, jarayonlarni avtomatlashtirish) va texnologik omillar. 

Ta’sir darajasi bo‘yicha belgilangan omillarning ta’sir kuchi 7ta ekspertlar tomonidan baholandi hamda kichik 
biznes rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarning vazn qiymatlarining tahlil natijalari 5-jadvalda umumlashtirildi.

5-jadval. PEST-omillarning real ahamiyati bahosi2

Omil guruhi va turi
Ekspertlar bahosi Jami 

qiymat
Omilning vazn 

qiymati1 2 3 4 5 6 7
Siyosiy (P – Politicallegal) omillar guruhi
O‘zbekistondagi siyosiy 
vaziyat 10 4 6 8 8 4 7 47 0,18

Boshqa davlatlar bilan 
hamkorlik 4 6 2 2 4 9 10 37 0,14

Boshqa davlatlar tomonidan 
qo‘llab-quvvatlash 8 8 6 8 8 3 2 43 0,16

Davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlash va qonunchilik 
bazasi

10 6 4 4 8 10 7 49 0,18

Qonunchilikdagi o‘zgarishlar 6 6 4 6 6 7 9 44 0,16
Kichik biznesga davlat 
ta’siri, shu jumladan davlat 
mulki ulushi

4 7 8 3 2 1 5 30 0,11

2	  Респондентлар хулосалари асосида муаллиф томонидан ишлаб чиқилган.
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Kichik biznesda raqobat 
muhitini davlat tomonidan 
tartibga solish

3 1 4 3 3 4 2 20 0,07

Xammasi 45 38 34 34 39 38 42 270 1,0
Iqtisodiy (E – Economic) omillar guruhi
Aholi jon boshiga to‘g‘ri 
keladigan YaIM va YaHM 6 6 6 7 6 7 6 44 0,11

Asosiy kapitalga 
investitsiyalar 6 9 6 6 8 4 6 45 0,12

Kichik biznesda aholi bandligi 4 6 7 8 6 8 3 42 0,11
Faoliyat ko‘rsatayotgan 
infratuzilmalar soni 6 8 8 10 6 4 4 46 0,12

O‘rtacha nominal ish haqi 6 8 10 10 10 8 8 60 0,16
Milliy valyuta kursi 
barqarorligi 6 8 10 10 10 5 7 56 0,15

Inflyatsiya darajasi 6 8 8 8 6 10 5 51 0,13
Ishchi-hodimlarning 
malakasi 4 6 8 4 6 7 6 41 0,11

Xammasi 44 59 63 63 58 53 45 385 1,0
Ijtimoiy-demografik (S – Sociocultural) omillar guruhi
Ish yuritishning halolligi va 
shaffofligi 2 6 8 4 4 6 4 34 0,14

Demografik tendensiyalar 6 8 8 10 10 10 6 58 0,23
Ta’lim sohasidagi 
tendensiyalar 4 8 6 8 8 6 5 45 0,18

Daromadlar tarkibining 
o‘zgarishi 6 8 8 10 10 8 3 53 0,21

Mehnat va dam olishga 
munosabat 2 4 4 8 2 6 3 29 0,12

Aholining ijtimoiy 
harakatchanligi 2 4 2 4 4 6 7 29 0,12

Xammasi 22 38 36 44 38 42 28 248 1,0
Texnologik (T – Technological forces) omillar guruhi
Ishlab chiqarish usuli (qo‘l 
mehnati) 4 6 6 10 8 6 7 47 0,17

Innovatsiyalarni 
rag‘batlantirish 4 8 4 6 6 6 10 44 0,16

Mamlakatning 
raqobatbardoshligi 2 2 6 4 6 6 5 31 0,11

Yangi texnologiyalarni xarid 
qilish imkoniyati 6 8 10 8 6 8 7 53 0,19

Yangi texnologiyalarni joriy 
etilish darajasi 6 8 8 6 5 7 4 44 0,16

Davlat texnika siyosati 8 10 10 8 3 6 8 53 0,19
Hammasi 30 42 44 42 34 39 41 272 1,0

Ekspertlar xulosasi asosida jadvalda umumlashtirilgan omillarni ta’sir darajasi va ta’sir kuchi bo‘yicha o‘rganilganda 
kichik biznesni rivojlanishiga ta’sir darajasi va ta’sir kuchi eng yuqori bo‘lgan omillar siyosiy omillar guruhiga tegishlili 
subindekslar quyidagilar aniqlandi:

- O‘zbekistondagi siyosiy vaziyat omili 0,18 qiymati bilan; 
- boshqa davlatlar bilan hamkorlik omili 0,14 qiymati bilan;
- boshqa davlatlar tomonidan qo‘llab-quvvatlash 0,16 qiymati bilan;
- davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash va qonunchilik bazasi 0,18 qiymati bilan;
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- qonunchilikdagi o‘zgarishlar 0,16 qiymati bilan ta’sir e’tishligi aniqlandi.
Iqtisodiy omillar guruhiga tegishlili subindekslar quyidagilar aniqlandi:
- asosiy kapitalga investitsiyalar 0,12;
- faoliyat ko‘rsatayotgan infratuzilmalar soni 0,12;
- o‘rtacha nominal ish haqi 0,16;
- milliy valyuta kursi barqarorligi 0,15;
- inflyatsiya darajasi 0,13 qiymatlari bilan ta’sir etishligi aniqlandi.
Ijtimoiy-demografik hamda texnologik omillar guruhiga tegishlili subindekslarning hammasi yuqori qiymatlari 

bilan ta’sir etayotganligini ko‘rishimiz mumkin.
Shunday qilib, makromuhitdagi eng muhim o‘zgarishlar quyidagilardan iborat: 
− valyuta kurslari dinamikasi kichik biznes daromadining pasayishiga ta’sir etadi; 
− inflyatsiyaning oshishi bozorning o‘rta segmentlarida tovarlarga talabning pasayishiga olib keladi.
Aksariyat rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, kichik va o‘rta biznesni rivojlantirishning eng 

muhim jihati davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanishidir. Kichik va o‘rta korxonalarni davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlashning eng ilg‘or va samarali tizimlaridan biri Amerika va Yevropa tizimlaridir. Shunday qilib, G‘arbiy 
Evropa va AQSh mamlakatlarida hozirgi vaqtda kichik korxonalar yangi ish o‘rinlarining 80% dan ortig‘ini 
yaratmoqda3. 

AQSh tajribasi shuni ko‘rsatadiki, kichik biznesni rivojlantirishda muvaffaqiyatga quyidagi qo‘llab-quvvatlash 
tarmog‘idan foydalanish tufayli erishiladi: moliyaviy, logistika, axborot, maslahat. Bunday tarmoqni yaratishda 
davlat, mahalliy hokimiyat organlari, jamoatchilik, universitetlar va yirik biznes ishtirok etadi4. Jahon iqtisodiyoti 
rivojlanishining hozirgi bosqichida kichik va o‘rta biznes ko‘plab to‘siqlarga duch kelmoqda va ularning asosiylari 
odatda: rivojlanmagan mamlakatlarda - davlat tomonidan yetarli darajada qo‘llab-quvvatlanmasligi yoki uning 
samarasizligi. 

Bugungi kunda O‘zbekistonda kichik korxonalarini davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash tizimi mavjud bo‘lib, 
davlat tomonidan infratuzilmalarni shakllantirish va takomillashtirish, aholi daromadlarini oshirish, o‘rta-mahsus 
ta’limni takomilashtirish 

Jahon xamjamiyati bilan iqtisodiy integratsiyalashuvi jarayonlarini jadallashtirib kelmoqda.
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik iqlim o‘zgarishi, resurslar samaradorligi, ijtimoiy birdamlik sohasida 

innovatsion g‘oyalarni taklif etadi hamda mamlakatlarning barqaror va raqamli iqtisodiyotga o‘tishiga hissa 
qo‘shadi. Ayrim rivojlangan mamlakatlarda uning faoliyati natijasi yillik YaIMning yarmidan ko‘pini tashkil qiladi. 
Iqtisodiy faol aholining asosiy qismi ushbu turdagi biznesda band. Bunday natija nafaqat davlat tomonidan 
tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishga ko‘maklashuvchi shart-sharoitlar, balki kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik subyektlarining mas’uliyati, ular faoliyatining halolligi va shaffofligi bilan ham ta’minlanadi. 

X U L O S A  V A  T A  K L I F L A R
Ta’kidlash joizki, kichik tadbirkorlik tashabbuskorlik va samaradorlik namunasi bo‘lgani, eng muhimi, 

mahalliy byudjetlar uchun salmoqli daromad manbai bo‘lgani bilan ijtimoiy va hududiy taraqqiyotga salmoqli 
hissa qo‘shmoqda. Hozirgi bosqichda kichik tadbirkorlik bozor iqtisodiyotining mustaqil elementi sifatida viloyat 
va mamlakat iqtisodiyotini tarkibiy o‘zgartirishga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda, ishlab chiqarishning umumiy 
hajmini oshirishga salmoqli hissa qo‘shmoqda, tadbirkorlik faoliyati uchun qulay shart-sharoitlar yaratmoqda.                                                                                                     

O‘tkazilgan tadqiqotlarga ko‘ra, tashqi muhitning beqarorlashtiruvchi omillari iqtisodiy va ijtimoiy-madaniydir. 
Iqtisodiy omillar eng salbiy ta’sir ko‘rsatadi (ayniqsa, valyuta kursining o‘zgarishi va aholining xarid qobiliyatining 
pasayishi), ijtimoiy-madaniy omillar kamroq ta’sir qiladi (noqulay demografik vaziyat va kadrlarning chet elga 
chiqib ketishi).

Ijobiy omillar orasida quyidagilarni ta’kidlashimiz mumkin: siyosiy (kichik biznes rivojlanishiga hissa 
qo‘shadigan bir qator qonun loyihalarini qabul qilish va O‘zbekistonning bozor ishtirokchilari uchun yangi 
imkoniyatlarni ochadigan Jahon iqtisodiy xamjamiyati tomon harakatlanishi, yangi texnologiyalarni ishlab 
chiqish, jarayonlarni avtomatlashtirish) va texnologik omillar. 
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